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1. ÚVOD

Dnešní doba přináší bohatství a možnosti, jaké si předchozí generace ani nedokázaly

představit. Hlavním problémem většinové společnosti západních sekularizovaných zemí už
není jen přežití. Lidé jsou schopni generovat nadbytek, díky kterému se mohou věnovat
různorodým činnostem. Toto bohatství a myšlenky svobody jsou lákadlem pro imigranty z
méně rozvinutých zemí, které jsou často součástí naprosto odlišných kultur, hodnot a
náboženství. Náboženství se tak dokáže šířit do celého světa značnou rychlostí. V
rozvinutých zemích tedy dochází ke změně struktur obyvatelstva, což může bez úspěšné
asimilace vést k vnitřním společenským konfliktům.

Česká republika je zemí, ve které je náboženství vnímáno jinak, než v sousedních
zemích. V souvislosti s hromadnou imigrací z muslimských zemí, došlo jako v jiných státech
u jejich obyvatel k projevům islamofobie. Jelikož jsou moderní sekularizované země
založeny na myšlenkách svobody a tolerance, je tento trend výzvou, které naše společnost
bude muset čelit i v blízké budoucnosti.

V mém výzkumu jsem se rozhodl provést experiment skládající se z dvou
strategických her: One-Player Game a Public-Good Game. První zmíněná hra měla za úkol
zjištění výsledků rozhodovacích procesů při situacích, ve kterých měli respondenti možnost
různými způsoby pomoci náhodným ne/věřícím. Druhá hra měřila ochotu investovat do
společného banku při hře se členy různých náboženských přesvědčení.

Bakalářskou práci tvoří čtyři hlavních částí. Teoretická část čtenáře seznamuje s
teorií her, skupinovou identifikací, fundamentalismem, náboženskými předsudky, islámem,
který je předmětem islamofobie, labelingem v rámci náboženských skupin a asimilací.
Všechny tyto teoretické aspekty jsou důležité k pochopení zkoumané problematiky a
interpretaci výsledků. Dále se v metodologii věnuji detailnímu popisu experimentu, který
jsem realizoval. V předposlední části se věnuji výsledkům a interpretaci dat samotného
experimentu. Závěr potom shrnuje výsledky práce a propojuje je s teoretickými poznatky.

2. TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce je důležitá identifikace jednotlivců jako věřících s náboženskými

skupinami a celky. Literatura zaměřující se na náboženskou spolupráci není tak rozšířena,
jako například ta věnující se spolupráci na půdě podniků. V této sekci práce se budu věnovat
složkám, které náboženskou spolupráci v našem společenském diskurzu ovlivňují, a
vysvětlím jejich fungování v současné společnosti. Mám tím na mysli skupinovou
identifikaci, míru fundamentalismu, předsudky spojené s náboženstvím, labelingem uvnitř i
vně náboženských skupin, asimilací a islamofobíí, která se stala tématem výrazně ovlivňující
dnešní společnost v západních zemích.
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2.1 Teorie her

Předpokládá se, že herní teorie je založena na racionálním jednání. Rozhodování lidí

je však ovlivněno mnoho dalšími faktory, co můžou být iracionální povahy, kupříkladu
předsudky. Hry jsou založené na principu rozhodování jednotlivých hráčů, kteří jsou během
hry z části v jejich jednání ovlivněny jednáním spoluhráčů. Existují typy her, ve které je
jeden hráč postaven před dilema a musí se rozhodnout o tom, jak zareaguje. Tyto hry jsou
specifikovány jako one-player games (Binmore, 2008, s. 25-27).

Public-Good Game je hrou, při které jednotlivý hráči investují do společného banku,
při čemž se snaží dosáhnout co největšího možného zisku. Na konci každého kola dojde
k přerozdělení obsahu banku rovným dílem mezi hráče. Hra tak nabádá k co nejnižším
vlastním investicím při co největších investicích spoluhráčů, aby byl zisk co největší. Při
tvoření Public-Good Game je vhodné se vyhnout velkému množství participantů během
jedné hry, jelikož dochází k problému zaznamenání toho, kdo se skutečně účastnil
zamýšlené spolupráce a kdo jí odmítl. Při samotné hře tedy počítáme s dvěma hlavními typy
respondentů – ti co přispívají, (cooperators) a ti kteří především získávají bez vlastních
větších investic (free-riders) (Spiekermann, 2009, s. 279-280). Přidáním další proměnné,
náboženstvím, je možné ovlivnit strategii hráčů pomocí jejich předsudků nebo zkušeností
s jednotlivými náboženskými skupinami.

2.2 Skupinová identifikace

Skupinová identifikace související s náboženstvím je pro tuto práci zásadní, jelikož
na základě náboženské příslušnosti dochází k oboustrannému labelingu aktérů
náboženských skupin – tj. my a oni. Toto odlišení dává prostor pro vytváření postojů a
názorů náboženských skupin mezi sebou. I když se příslušnost k různým skupinám, ať už
náboženským, národním či etnickým obecně považuje za iracionální, můžeme mluvit o
vidině vlastního zájmu jednotlivců, kteří se do skupin jednak přidávají, a také v nich
zůstávají. Všichni lidé jsou totiž hnáni touhou po tom něco chtít (Hardin, 1995, s. 46).

Náboženská společenství tedy poskytují zdroje, pocit uznání a vzájemnou pomoc,
pokud by ji člen potřeboval. Stávají se přirozeným místem setkání, a to pro imigranty ze
stejných zemí nebo stejného kulturního a náboženského původu (Voas, Fleischmann, 2012,
s. 527).

Síla skupinové identifikace závisí jak na kulturním, sociálním, tak geopolitickém
prostředí, ve kterém se daná skupina nachází. Uvedu-li příklad, je nutné rozlišovat mezi
křesťanem žijícím v USA, Saudské Arábii nebo Německu. Také je důležitý pohled na
jednotlivá náboženství a náboženství obecně v jednotlivých zemích či kontinentech. V
západním světě je velký rozdíl v pohledu na náboženství. Zatímco Evropané si myslí, že by
měli být nenábožensky založení, obyvatelé Spojených států amerických vnímají jako
standard to, že by měli být nábožensky založení (Phalet, Fleischmann, Stojčić, 2012, s. 342).

Pokud tedy mluvíme o fenoménu přistěhovalectví, které obvykle postupuje
z ekonomicky méně vyspělých zemí do těch ekonomicky vyspělejších, dochází na evropské
půdě ke kolizi základního smýšlení o náboženství. Například turkičtí imigranti přicházejí ze
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společnosti, ve které převážně působí islám a míra náboženskosti je v těchto zemích
mnohem větší než v evropských zemích, jako je například Skandinávie, Německo nebo státy
Beneluxu (Phalet, Fleischmann, Stojčić, 2012, s. 434). Pro nově příchozí imigranty tak může
být těžké navyknout si na pravidla spojená s náboženstvím. Například pro muslimy může
být těžké nejít se v poledne modlit, jelikož v západní společnosti se primárně neřídí
náboženskými předpisy. Podobné problémy v minulosti zasáhly židy, jelikož na jejich
svátky měli zavřít obchody. Zbytek společnosti má ovšem běžnou sobotu, a tak byli nuceni
si vybrat mezi prací a svým tradičním náboženským svátkem. Tato změna přístupu k
náboženství je nyní dobře patrná na muslimech, neboť téměř všichni muslimové, kteří
imigrovali do západních sekularizovaných zemí, pocházejí ze společností, které jsou velmi
nábožensky založené. V těchto zemích je často i legálními způsoby zaopatřeno, že státní
náboženství nebude kritizováno. Časté návštěvy mešit a pravidelné modlení je tak v těchto
zemích každodenností (Voas, Fleischmann, 2012, s. 527-528).

2.3 Míra fundamentalismu

Poté co svět vstoupil do moderních dějin, vývoj náboženského vlivu začal celkově
slábnout. Sociologové předpovídali, že náboženství jako takové by mohlo zaniknout pro
ztrátu jeho významu ve společnosti. Došlo ovšem k zajímavému paradoxu. Po pádu železné
opony se naplnily podobné předpovědi, ale převážně na straně bývalého Sovětského svazu
(samozřejmě se intenzita tohoto úkazu liší stát od státu), zatímco v západním světě si už před
nějakou dobou náboženství opětovně našlo pevné místo ve společnosti (Nešpor, 2004, s.
278).

Fundamentalismus náboženských skupin na evropském kontinentě je velkým
tématem kvůli kontrastu náboženského vnímání, které se neshoduje s mnohými zeměmi, ve
kterých dochází k emigraci. Evropská společnost, ve které je sekularismus normativní
ideologií, vnímá náboženství jako něco cizího, bránícího pokroku a zároveň nebezpečného.
Sekularizační paradigma v sociologii náboženství předpokládá, že dopad náboženství bude

[…]

náboženských skupin se projevuje právě až při snaze dosáhnout ekonomického zisku a
nikoliv při nezištné pomoci. Stále přemýšlím o tom, jaký důvod by k tomu mohl vést, ovšem
ani v odborné literatuře se mi nepodařilo nalézt odpověď.

Graf 11 Gender pomoc
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Graf 12 Gender hra
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5. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem si dal za cíl zjistit vliv příslušnosti k náboženským skupinám
na interakce s druhými lidmi. Prostřednictví experimentu a kvantitativního šetření
(dotazník), jsem poodhalil nápomocné tendence jednotlivých náboženských skupin.

Analýza výsledku ověřila dva ze tří výsledků. Většina výzkumných předpokladů tedy
byla potvrzena. První předpoklad byl, že náboženské skupiny budou preferovat pomoc
členům jejich vlastní skupiny oproti skupinám jiným. Během interpretace výsledků se tento
předpoklad potvrdil u náboženských skupin, které byly ucelené. Naopak u neucelené
skupiny ateistů, která se dá považovat spíše za shluk nevěřících než náboženskou skupinu,
nebyla preference lidí stejného vyznání prioritou. Přesto byli ateisté druhou volbou s
nevelkým statistickým rozdílem. Jelikož ateisté nejsou náboženskou skupinou, lze první
předpoklad výzkumu potvrdit. Sounáležitost s vlastní skupinou je fenomén, který se ve
společnosti vyskytuje už od nepaměti. Výsledky výzkumu však zdůraznily podmínku, která
je zásadní – skupina musí nejen sdílet stejné přesvědčení, ale musí být institucionálně
zakotvena. Ateisté (i něcisté), kteří sdílí podobné názory, nejsou sdruženou skupinou a
nepraktikují koordinované rituály spojené s jejich vírou. Dají se tak zahrnout spíše k
myšlenkovým proudům nebo filosofickým přesvědčením, než k plnohodnotným
náboženským skupinám.

Islamofobie se během posledních let, stala součástí každodenní reality v západních
zemích. Výsledky experimentu skutečně potvrdily výskyt odmítání pomoci či jakékoliv
spolupráce s muslimy. Lidé, kteří veřejně odmítají muslimy kritizují velmi často asimilační
problém s vyznavači islámu. Avšak nevědomky tím zastavují jejich asimilační procesy z
důvodu pocitu ohrožení jejich vlastní identity. V této situaci lze mluvit o sebenaplňujícím se
proroctví. Mluvení o asimilační neúspěšnosti muslimů zabraňuje další asimilaci i těch, kteří
už se do společnosti dokázali v průběhu let dobře začlenit.

Předpokládal jsem, že mladší respondenti budou podle slov Flanagana méně
důvěřiví, a alespoň v první části experimentu projeví neochotu pomáhat druhým. Výsledky
však byly velice překvapivé. Mladší lidé nejenomže jsou ochotni pomáhat o něco více než
jejich starší protějšky, ale pro vidinu ekonomického zisku jsou ochotni spolupracovat
prakticky s kýmkoliv bez ohledu na jeho vyznání. Druhý fenomén byl očekávatelný, díky
tomu že teorie, z níž předpoklad vychází, je založena na vlivu materialismu na mladší
jedince. Vliv materialismu na jednání mladších respondentů se tedy potvrdil, ovšem
nepotvrdilo se, že by materialismus měl také vliv na důvěru. Původní předpoklad se tedy
nepotvrdil.

Tento výzkum potvrdil strategické chování členů náboženských skupin, mimo jiné
ale i fenomén, který má negativní vliv na aktuální situaci ve společnosti. Společnost si navíc
problémy spojené s muslimy prohlubuje charakterem jejich vlastní reakce. Podle těchto
zjištění by bylo nejlepším způsobem podpoření asimilace zamezení negativních akcí vůči
muslimskému obyvatelstvu v západních společnostech. I když k těmto snahám již nějakou
dobu dochází, jsou proti islamofobii nedostačující. Můžeme tak jen doufat v brzký pozitivní
vývoj ve společnosti.
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Pozitivním zjištěním výzkumu bylo, že mladší lidé jsou sice více materialisticky
založení než jejich starší vrstevníci, rozhodně však vykazují menší množství akcí založených
na předsudcích. Zásluhu lze přiložit větší vzdělanostní aspiraci a digitální propojenosti světa.

Pokud mluvíme o validitě výsledků, je bez pochyby jisté, že by výzkum potřeboval
mnohem větší výzkumný vzorek. Při velikosti vzorku o 145 respondentech je potřeba brát
výsledky výzkumu s rezervou. Bylo by mnohem vhodnější, kdyby vzorek čítal několik
desítek tisíc respondentů. To však nebylo vzhledem k různorodé náročnosti projektu možné.
Pro budoucí výzkum vedený profesionály v oboru, by se dalo většího výzkumného vzorku
bez větších problémů dosáhnout.

Náboženství i přes pesimistické prognózy zůstává součástí společností v
sekularizovaných zemích. Je tedy potřeba ani v dnešní době nepodceňovat jeho vliv na
společnost. Výsledky mého výzkumu prokazují jasný vliv příslušnosti k náboženským
skupinám spojeného s předsudky na ochotu konat veřejné dobro či nikoliv, a konat dobro je
pro společnost založenou na ideálech tolerantního soužití lidí z různých koutů světa zásadní.
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Resumé

In my Bachelor Dissertation „Náboženství a veřejné dobro“ I focus on how

jurisdiction to religious group and prejudice to other religious groups affect willingness
help each other and cooperate.

In theoretical part I describe group identification, rate of fundamentalism, prejudice
connected to religion groups, external and internal labeling of religious groups, asimilation
and mainly islamophobia.

In empirical part of dissertation is to find out how jurisdiction to religious group
affects interactions between religious groups. The methodology describes the survey in
whitch the research was made.
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