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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor provedl výzkum, jehož cílem bylo zjistit, „jak příslušnost k náboženské skupině ovlivňuje
interakce mezi náboženskými skupinami“ (s. 14.) Autor zkoumal, jak náboženské vyznání respondentů
a informace o náboženském vyznání osob, se kterými potenciálně mohou interagovat, ovlivňuje
ochotu pomoci a spolupracovat (toto je moje formulace, v práci jsem ji takto jasně nenašla).
Provedený výzkum je v několika ohledech nedotažený a naplnění cíle je velmi omezené.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce vychází z teorie her, která počítá s racionálním jednáním aktérů při rozhodování o pomoci
ostatním a spolupráci. Autor se snaží teorii her propojit s teoriemi o náboženství a xenofobii a
formulovat hypotézy o tom, jak náboženská identita a solidarita mezi souvěrci ovlivňuje ochotu pomoci
a kooperovat. Toto propojení je ale povrchní a nedotažené. V teoretické části najdeme kapitoly
věnované skupinové identifikaci a nálepkování náboženských skupin, sekularizaci a fundamentalismu,
imigraci muslimů, islamofobii a předsudkům vůči příslušníkům různých náboženství. Chybí ale jasná
argumentační linie. Na zdroje použité v teoretické části autor odkazuje vždy na konci odstavce, takže
se zdá, že všechny informace jsou z těchto zdrojů přejaté a autor s nimi nijak nepracuje. Autor navíc
používá vágní nebo nevysvětlené termíny (např. nábožensky založené země, s. 8) a vynáší
nereflektovaně hodnotící soudy („předsudky se nesmí vymknout kontrole,“ s. 9) či chybně připisuje
společnosti schopnost jednat (s. 29).

V empirické části jsou testovány tři hypotézy, které jsou pouze předložené, nikoli zdůvodněné.
Výzkumný design byl původně plánovaný jako experiment, ale ukázalo se, že přesahuje autorovy
možnosti. Míst toho autor navrhl a realizoval dotazníkové šetření, ve kterém se respondentů různých
náboženských vyznání ptal, jak by se zachovali v hypotetických situacích odpovídajících zamýšleným
hrám. Dotazovací strategie nebyla uživatelsky přívětivá a vedla k malé návratnosti, což autor velmi
dobře reflektuje. Výsledky jsou pouze popisné, spočívají ve srovnání odpovědí respondentů s různým
náboženským vyznáním. Není ale provedena žádná statistická inference, tedy formální testování
hypotéz.

Vzhledem k mělkému teoretickému ukotvení výzkumu nepřekvapí, že stejně mělká je i interpretace
dat. Až komicky působí autorův údiv nad tím, že ženy jsou méně ochotné než muži poskytnout pomoc,
která byla měřena (mimo jiné) ochotou zasáhnout do slovního nebo fyzického konfliktu dvou osob (v
jednom zadání bylo dokonce explicitně řečeno, že jde o muže).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce splňuje předepsané formální požadavky. Členění práce do kapitol odpovídá logice
kvantitativního výzkumu. Formální stránka práce s literaturou je korektní. Styl psaní by si ale zasloužil
větší péči. Hlavní sdělení práce jsou sice srozumitelná, ale styl psaní je povrchní, na řadě míst autor
své argumenty nedovysvětluje, skáče z jedné myšlenky na druhou a text kvůli tomu působí
roztříštěně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autor realizoval kvantitativní výzkum, ve kterém se pokusil zpracovat sociologicky relevantní téma, ale
příliš se mu to nepodařilo. Nicméně prokázal, že je alespoň na základní úrovni seznámen s principy
výzkumné práce a částečně své chyby reflektuje. Proto doporučuji práci k obhajobě, ovšem s tím, že
je její kvalita na hraně obhajitelnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1. Pokud tomu dobře rozumím, tak jste všem respondentům dával kompletní sadu otázek se všemi
variantami náboženství (každou otázku tedy zodpovídali ve čtyřech variantách), což respondenty
zjevně odrazovalo od dokončení dotazníku. Jaké jiné možnosti se nabízely? Uvažoval jste i o
možnosti zachovat v rámci dotazníku původně plánovaný experimentální design?

2. Zvláštní kategorií náboženského vyznání jsou ve vaší analýze ateisté, které ale také některých
místech označujete za „něcisty“. Odkud přejímáte tento termín a proč se domníváte, že většina lidí,
kteří se dobrovolně označili za ateistu (i když měli možnost otevřené odpovědi) „něčemu věří“?

3. Jaké analytické metody jste mohl použít pro formální statistické testování hypotéz?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře.
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